
 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011 4233 – e-mail: concurso@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

EDITAL Nº 012/2013-PRH 
 

A PRO-REITORA DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e considerando a Lei 
Complementar no 108, de 18/05/2005 com redação alterada pela Lei Complementar no 121, de 
29/08/2007 e o Decreto Estadual nº 5733, de 28/08/2012, resolve: 

TORNAR PÚBLICO 

A convocação de candidatos aprovados e classificados nos Testes Seletivos para 
Professor Temporário  regidos pelos Editais nos 125/2011-PRH, 167/2011-PRH, 291/2011-PRH, 
018/2012-PRH, 045/2012-PRH, 076/2012-PRH, 139/2012-PRH e 202/2012-PRH, conforme Anexo 
Único deste Edital. 

2. Os convocados devem comparecer, mediante agendamento , na Divisão de 
Recrutamento e Seleção (RES) da UEM, situada na Avenida Colombo, 5790, bloco 104, sala 28, 
no Câmpus Universitário de Maringá, até o dia 08/02/2013, para fins contratuais, observadas as 
disposições contidas no presente Edital. O agendamento deve ser feito por meio dos telefones 
3011-4233 e 3011-5279. 

3. Para o firmamento do contrato os convocados devem providenciar documentos 
pessoais e outros comprovantes, conforme disposto no Edital de abertura da seleção disponível 
no endereço eletrônico www.uem.br/concurso, uma foto 3x4 recente, Conta Salário (será 
fornecida carta de encaminhamento pela Divisão de Recrutamento e Seleção), Atestado de 
Saúde, expedido por médico registrado no Conselho Regional de Medicina do Paraná, 
considerando-o apto para o exercício da função, objeto da contratação. 

4. Somente após a providência de todos os documentos, conforme o item anterior, o 
convocado poderá assinar o Contrato de Regime Especial e iniciar as atividades laborais. 

5. Os convocados serão encaminhados ao serviço de enfermagem da Divisão de 
Serviço de Engenharia de Segurança e Medicina do Trabalho (SESMT), localizada no Câmpus 
Universitário, Bloco 02, 1º andar, telefone (44) 3011-4520 para verificação de vacina e abertura de 
prontuário. 

6. Os candidatos convocados que não atenderem ao disposto no presente Edital serão 
excluídos do teste seletivo. 

7. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-reitoria de Recursos Humanos e 
Assuntos Comunitários da UEM. 

 
Maringá, 23 de janeiro de 2013. 

 
 
 
 
 
 

Profa. Dra. Sonia Lucy Molinari 
Pró-reitora de Recursos Humanos e Assuntos Comunitá rios 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 
Edital no 012/2013-PRH 

 
fl. 02 

 
 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011 4233 – e-mail: concurso@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL Nº 012/2013 
 

Candidato(a) Área de Conhecimento ou Matéria – 
Centro/Departamento Edital 

Adriana Haupt Vaz Libras (CCH/DLE) 018/2012-PRH 

Anderson Novaes Martinhão Cálculo Diferencial e Integral e Geometria 
Analítica e Álgebra Linear (CCE/DMA) 018/2012-PRH 

Anderson Sopena Martins Desenho e Tecnologia das Construções 
(CTC/DEC) 045/2012-PRH 

Annelise Nani da Fonseca 
Produções Artísticas, Fundamentos 
Epistemológicos e Metodológicos de Artes 
Visuais (CCH/DTP) 

139/2012-PRH 

Cláudia Bueno Rocha 
Vidgigal Teoria Econômica (CSA/DCO) 139/2012-PRH 

Eiji Renan Takahashi Cálculo Diferencial e Integral e Geometria 
Analítica e Álgebra Linear (CCE/DMA) 018/2012-PRH 

Eliane Papa Ambrosio Biologia Molecular e Biotecnologia 
(CCB/DBC) 291/2011-PRH 

Érika Prado Rosolém 
Técnicas de Secretariado, Gestão 
Secretarial e Organização de Eventos 
(CCH/DLE) 

167/2011-PRH 

Fabiane Sartoretto Pavin 
Produções Artísticas, Fundamentos 
Epistemológicos e Metodológicos de Artes 
Visuais (CCH/DTP) 

139/2012-PRH 

Fábio Franzoi da Silva Projeto Arquitetônico e Representação 
Gráfica (CTC/DAU) 139/2012-PRH 

Gisele Adriana Bubna Bioquímica Molecular (CCB/DBQ) 291/2011-PRH 

Herick Mardegan Direito Empresarial (CSA/DPP) 139/2012-PRH 

Janaina Conversani Botari Desenho Técnico e Conforto Ambiental 
(CTC/DTC) 139/2012-PRH 

João Paulo Baliscei 
Produções Artísticas, Fundamentos 
Epistemológicos e Metodológicos de Artes 
Visuais (CCH/DTP) 

139/2012-PRH 

Karima Omar Hamdan 
Rochael Corrêa Serviço Social (CCH/DCS) 202/2012-PRH 

Karina Sayuri Utsunomiya Bioquímica Molecular (CCB/DBQ) 291/2011-PRH 

Kelly Cristina Suzue 
Iamaguchi Luz 

Fundamentos de Enfermagem no Cuidado 
Humano II (CCS/DEN) 139/2012-PRH 

Luane Maciel Freire 
Produções Artísticas, Fundamentos 
Epistemológicos e Metodológicos de Artes 
Visuais (CCH/DTP) 

139/2012-PRH 

Marcelo dos Santos Forcato Design – Desenho Técnico, Prática e 
Fotografia Aplicada ao Design (CTC/DDM) 139/2012-PRH 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 
Edital no 012/2013-PRH 

 
fl. 03 

 
 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011 4233 – e-mail: concurso@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

Marcus Vinicius Araújo 
Batista de Matos Instituição de Direito (CSA/DDP) 125/2011-PRH 

Maria Aparecida da 
Conceição dos Santos 

Física/Física Geral e Experimental 
(CCE/DCI) 045/2012-PRH 

Maria Celeste Melo da Cruz Serviço Social (CCH/DCS) 202/2012-PRH 

Maria Lauricea da Silva 
Shimonishi 

Cálculo Diferencial e Integral e Geometria 
Analítica e Álgebra Linear (CCE/DMA) 018/2012-PRH 

Mariusi Gonçalves da Cruz 
Produções Artísticas, Fundamentos 
Epistemológicos e Metodológicos de Artes 
Visuais (CCH/DTP) 

139/2012-PRH 

Michele Cristina Heck Biologia Molecular e Biotecnologia 
(CCB/DBC) 291/2011-PRH 

Nivaldo Eloi de Souza Física Geral (CCE/DFI) 139/2012-PRH 

Priscila Pasti Barbosa Engenharia de Produção (CTC/DET) 076/2012-PRH 

Rafael Marcos Tofoli Zoologia (CCB/DBI) 291/2011-PRH 

Ricardo Augusto Mascarello 
Gotardo Física Geral (CCE/DFI) 139/2012-PRH 

Rodrigo Cavalcante Michel Teoria Econômica (CSA/DCO) 139/2012-PRH 

Roseli Nozaki Grave de 
Andrade 

Cálculo Diferencial e Integral e Geometria 
Analítica e Álgebra Linear (CCE/DMA) 018/2012-PRH 

Sandro Augusto Rhoden Biologia Molecular e Biotecnologia 
(CCB/DBC) 291/2011-PRH 

 


